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Principer för kommunens ersättningsyrkan-
den vid skadegörelse på kommunens egendom.

Bakgrund

Uppsåtlig skadegörelse på kommunal egendom är generellt den sort av skador
som drabbar våra verksamheter hårdast varje år. Både resursmässigt och admi-
nistrativt i övrigt (för år 2002 var t.ex. kostnaderna för skadegörelse på kommu-
nal egendom mer än 10 gånger högre än kostnaderna för inbrott).

För att förebygga och stävja skadegörelsen arbetar kommunen på en rad olika
sätt. Information på skolor och fritidsgårdar om skadegörelsens konsekvenser och
särskilt inriktad bevakning mot klotter och annan skadegörelse är ett par an-
greppsmetoder som pågår kontinuerligt.

När personer ertappats med att begå skadegörelse på kommunal egendom är det
viktigt att personerna i fråga gör rätt för sig ekonomiskt gentemot kommunen .

Det bör inte vara någon skillnad på inställning till ersättning om skadegörelse sker
på offentlig eller privat egendom. Det bör alltså vara lika självklart för kommunen
att yrka ersättning från den som förstör den offentliga egendom kommunen för-
valtar som det är naturligt för ett företag eller en privatperson att yrka ersättning
vid skador.

Kommunen har tidigare inte haft verksamhetsgemensamma principer för hur och i
vilken utsträckning verksamheterna ska begära och kräva in ersättning vid skade-
görelse.

Frågan har varit aktuell i kommunen i omgångar. Bland annat togs 1991 ett beslut
i kommunfullmäktige avseende ”Principer för elevers ersättningsskyldighet vid
skadegörelse i skolorna” (dnr. 1990.286). Dessa principer gäller endast skolornas
elever och skolornas fastigheter. De har i praktiken använts i mycket liten ut-
sträckning

Att snarast anta samlade principer för samtliga kommunala verksamheter avseen-
de krav på ersättning vid skadegörelse bör därför betraktas som en väsentlig del i
ett framgångsrikt arbete mot skadegörelse.



Förslag till principer

Ersättningskrav
Kommunens verksamheter skall alltid yrka ersättning för kostnaderna för skade-
görelse. Kommunens ersättningsanspråk ska vara desamma som de faktiska kost-
naderna för skadorna. Inför en straffrättslig domstolsförhandling anger den drab-
bade verksamheten sina ersättningsanspråk och anger att åklagaren får driva
kommunens talan. Efter dom så drivs det fastställda anspråket in som ett fakture-
ringsärende från kommunens ekonomiavdelning. Ersättningsanspråken ställs till
den ersättningsskyldige.

När det kan betraktas som känt och utrett vem eller vilka som begått en skadegö-
relse men inget åtal väcks (t.ex. eftersom de inblandade är under 15 år) ska dock
den drabbade verksamheten kräva in pengarna direkt från de inblandade.

Ersättningskrav avseende skadegörelse som bestrids ska  hanteras på samma sätt
som andra skulder till kommunen som inte betalas. Det vill säga genom att ska-
deståndstalan väcks vid allmän domstol.

Ersättningskrav vid ej uppsåtliga skador
Ersättningskrav skall också framställas då någon av vårdslöshet förorsakat skada
på kommunens egendom (skadeståndslagen 2:1).

Kostnadsfördelning och jämkning
I skadeståndslagen finns bestämmelser om jämkning.

Övrigt

Vid fastställande av ovan angivna principer för kommunens ersättningsyrkanden
upphör principerna beslutade 1991-04-22 avseende ”Principer för elevers ersätt-
ningsskyldighet vid skadegörelse i skolorna (dnr. 1990.286) att gälla.



Förslag till beslut

Kommunstyrelsen föreslås besluta

Att föreslå KF besluta om de föreslagna principerna för kommunens ersättnings-
yrkanden vid skadegörelse på kommunens egendom.

Att de nu beslutade principerna ersätter tidigare principer enligt beslut i KF,
91-0422, dnr. 1990.228.
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